
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433  53Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

DESIGNAR ALESSILVANE MARIA DE MESQUITA, matrícula nº 5971283/1, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 03 de maio 
de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 949322
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 707/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3023/2022/DGP/SEAP/PA de 16/12/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.223 de 19/12/2022, CINTHIA ARAUJO DA SILVA 
SOUSA, matrícula n° 5957833/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Reeducação Femi-
nino de Vitória do Xingu (CRFV), em virtude de término de vínculo, a contar 
de 12 de maio de 2023.
DESIGNAR a servidora TAYNARA RIBEIRO VIANA, matrícula nº 5928678/2, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 15 de maio 
de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 949323
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 708/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3024/2022/DGP/SEAP/PA de 16/12/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.223 de 19/12/2022, ELAINI PIN BERGAMINI, ma-
trícula n° 5928354/2, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Reeducação Feminino de 
Vitória do Xingu (CRFV), em virtude de remoção para outra lotação, a 
contar de 17 de maio de 2023.
DESIGNAR a servidora DIHESSICA LOPES DE SOUZA, matrícula nº 
5966532/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
18 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 949324
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 709/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 532/2023/DGP/SEAP/PA de 09/05/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.393 de 10/05/2023, WELTON CHARLES DA SILVA 
MOTA, matrícula n° 5808464/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Progressão Peni-
tenciária de Belém (CPPB), a contar de 01 de junho de 2023.
DESIGNAR o servidor ALINE SERRANO BANNACH, matrícula nº 5970525/1, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de junho 
de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 949328
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA NO 717/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor AR-
THUR CUNHA VIEIRA, Policial Penal, Matrícula nº 7565647/2, no período 
de 06/06/2023 a 25/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 949314
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA NO 715/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor MAR-
CELO MARREIROS RIBEIRO, Policial Penal, Matrícula nº 54188611/2, no 
período de 03/06/2023 a 22/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 949316
LICENÇA NOJO

PORTARIA NO 716/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 13 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença Nojo à servidora PALOMA CRISTINA GOMES CUIMAR, Po-
licial Penal, Matrícula 57193845/2, no período de 03/06/2023  10/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 949317

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 319 DE 12.06.2023
Processo nº 2023/406077
Servidor: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA
Matrícula: 5891119/1
Cargo: Diretora de Artes Cênicas
Objeto: Designado como Gestora do Termo de Fomento nº 012/2023, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e o INSTITUTO 
TERRITÓRIO DAS ARTES - ITA, inscrita no CNPJ nº 41.273.064/0001-43, 
representado por RAFAEL LUKAS FERREIRA RIBEIRO, cujo objeto é a re-
alização do Cine Alter: Festival de Cinema Latino-Americano de Alter do 
Chão, em Santarém/PA.

Protocolo: 949705
PORTARIA Nº 320 DE 12.06.2023

Processo nº 2023/406931
Servidor: IRIS LETIERE DA SILVA SANTOS
Matrícula: 5568781/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento nº. 007/2023, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a ASSOCIA-
ÇÃO RECREATIVA GRUPO FOLCLÓRICO EXPLOSÃO VITORIENSE - ARGFEV, 
inscrita sob o CNPJ nº 08.880.586/0001-38, representado por JOSÉ AN-
TÔNIO SERRÃO CARNEIRO, cujo objeto é a realização do evento do 23° 
FORROZÃO DA EXPLOSÃO VITORIENSE – com a finalidade de integrar as 
múltiplas linguagens artísticas e culturais dos grupos folclóricos da região 
do Xingu/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 949708

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO:
CONTRATO Nº 011/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/473236
CONTRATADA:ORGANIZAÇÃO PARÁ 2000
OBJETO E ESPECIFICAÇÕES:
DISCRIMINAÇÃO DO OBJETO:

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1.

Locação da arena Guilherme Paraense “Mangueirinho”, 
para realização do evento do Instituto Cristão Escola de 
Sabedoria, durante os dias 08 e 09 de junho de 2023, 

nos horários de 08h-22h.

LOCAÇÃO 01 R$ 135.880,00
 

R$ 135.880,00
 

 TOTAL R$ 135.880,00

DATA DE ASSINATURA: 13 DE JUNHO DE 2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 A 10 DE JUNHO DE 2023.
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 004/2023
ORÇAMENTO:
PROJETO ATIVIDADE: 8421
FONTE DE RECURSO: 01500000001 (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA
PTRES: 158421
PI: 1030008421C
AÇÃO: 286934
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO CONTRATO:MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS-MATRÍCULA Nº. 32280/1
CONTRATADO: PARÁ 2000 CNPJ: 03.584.058/0001-18
ENDEREÇO: AVENIDA BOULEVARD CASTILHOS FRANÇA, S.N., ARMAZÉM 
N. 3, CEP 66013-030, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 949571

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 310 DE 07.06.2023
Servidor: Fernando Vilhena Júnior
Matrícula: 5933317/3
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais – GSG
CPF: 977.262.302-15
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339039............................................R$ 5.040,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 949711
PORTARIA Nº 315 DE 12.06.2023

Servidor: Fernando Vilhena Júnior
Matrícula: 5933317/3
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais – GSG
CPF: 977.262.302-15


